大阪市平野区
加美正覚寺遺跡発掘調査報告
20 12. 3
財団法人大阪市博物館協会
大阪文化財研究所
J
大阪市平野区
加美正覚寺遺跡発掘調査報告

石製臼玉が発見されており 、この場が集落全体のなかで特別な意味をもっていることを示唆している
のかも知れない。
今回出土した土器はいずれもおよそ TK23~47型式の段階におさまるもので、集落は 5 世紀末~ 6
世紀初頭という限定された時期に営まれた可能性が高い。
-20 -
第3節 飛鳥~奈良時代の遺構と遺物
飛鳥~奈良時代の遺構には、掘立柱建物・溝・土墳がある O このうち、調査区西部で格子状に交差
する溝は、この時代の最も特徴的な遺構であり、遺物の大半も出土している。溝は基本的に第9層上
面から掘削され、その排土である第8層上面を機能面とするが、多くは遺構の輪郭がより明確な第9
層上面で検出した。
1)掘立柱建物跡・柱穴(図18・19、図版8・10)
SB201 C4. D4区で掘立柱建物の北辺柱列を 2問分検出した。柱列の長さは掘形の中心で3.9m、
柱聞は1.95mで、ある。主軸方向は正方位に対して、西に約6度振る。柱穴はいずれも方形で、 一辺0.6
m前後、深さはSP202が約0.5m、そのほかは約0.2mで、ある。柱痕跡はSP202・204で確認でき、径
はそれぞれ20cm、15cmで、ある。出土遺物は土師器、須恵器の小片のみである。時期を判定し難いが、
柱穴は飛鳥~奈良時代の溝群の排土に由来する第8層から掘削されている。SD206・207に挟まれた
空間に配置されているようにもみえる。現段階では溝群から出土した土器である飛鳥Eから平城宮土
器Eの時期幅で捉えておきたい。
2 )溝(図19~22、巻頭図版、図版 8 ・ 9 ・ 11 ・ 1 7)
溝群 調査区西側の東西27m、南北16mの範囲で、格子状に交差する溝を検出した。基幹となる溝
は南北溝 5~6 条、東西溝 3 条で、規模は幅1. 0~ 1. 2m、深さは約0.3mで、ある 。 南北方向の溝は西か
ら SD205~208まで5 .0~6. 5mの幅で、配される 。 方向は地形に沿うように、東に向かうにつれて、 北
西一南東方向への振れが大きくなる 。 最も東に位置する SD211 はひときわ規模が大きく、 IIJ~2.0m、深
さ 0 .4mで、ある O 東西方向の溝は北から SD217~219で、 SD217 ・ 218聞は約4.0m 、 SD218 ・ 219聞は
約6.5mで、ある。以上の基幹的な溝については切合いが認められず、全体として有機的な関係をもち、
同時に機能していたものと考えられる。
SP202
E
黒色(lOY2!l)中粒砂混シルト
オリ ブ黒色(75Y3/j)細粒砂質シルト
オリ ブ黒色(lOY3!l)細粒砂質，/}レ ト
灰色(lOY5/j)中粒砂質シルト
灰色(lOY4/j)細粒砂質ンJレト
H音オリープ灰色(2.5GY4/j)細粒砂質シJレト
オリ ープ黒色(5Y31l)
偽際混細粒砂質シルト (第8層)
8 暗オリ ーブ灰色(25GY4/1)中粒砂(第10層)
SP203
l 灰色(75Y4/l)細粒砂質シJレト
2 オリーブ黒色(lOY3/j)偽磯混細粒砂質シルト
3 H音オリープ灰色(5GY3/j)中粒砂質シル ト
4 暗オリープ灰色(25GY3/j)粗粒砂
5 . H音オリ ブ灰色(25GY3/j)中粒砂質シル ト
6 オリーブ黒色(5Y3/j)
偽際J昆紺|桂砂質シYレト (第8層)
7 暗オリ ーブ灰色(25GY4/j)中粒砂(第10層)
。
図18SB201断面図
-21 -
SP204
w TP+3.2m
灰色(5Y4/l)細粒砂質シjレト
オリ ーブ黒色(jOY3/j)細粒砂質シルト
オリ ーブ黒色(7.5Y3/1l偽礁混細粒砂質シJレト
灰オリーブ色(5Y412)中粒砂質シルト
オリープ里色(5Y3/j)
偽磯混細粒砂質シjレト (第8層)
6 灰オリ ブ色(5Y4/2)中粒砂質(第10層)
2m
1 .40
G
N